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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 06 октября 2023 года 
Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Приказ 

ФНС 

России от 

28.08.2023 

N ЕД-7-

14/578@ 

Сведения о 
долгах по 

налогам и 

сборам ФНС 
теперь будет 

публиковать раз 
в квартал  

Риски: с 10 октября 2023 года сведения о долгах по налогам, взносам и сборам ФНС будет публиковать раз в квартал: 

25-го числа третьего месяца каждого квартала (ранее – ежемесячно). Публикаций в октябре и ноябре 2023 года не 

будет, первая публикация за квартал появится 25 декабря 2023 года, где будут представлены сведения о долгах по 

налогам, взносам и сборам по состоянию на 10 ноября 2023 года.  

Приказ ФНС России от 28.08.2023 N ЕД-7-14/578@ вносит изменения в порядок размещения на сайте ФНС открытых 

данных об организациях. Данный Приказ вступает в силу с 10 октября 2023 года. 

С 10 октября 2023 года сведения о долгах по налогам, страховым взносам и сборам будут публиковать раз в квартал: 

25-го числа третьего месяца каждого квартала. Таким образом, первый раз по новым правилам данные разместят на 

сайте ФНС 25 декабря 2023 года. В октябре и ноябре публикаций не будет. По правилам, действующим до 10 октября 

2023 года, такую информацию размещали на сайт каждый месяц. 

Информация о сумме долга будет указываться по состоянию на 10-е число второго месяца каждого квартала (без учета 

погашения на дату размещения сведений). 

Также рассматриваемый Приказ устанавливает, что наборы открытых данных по организациям, у которых на данный 

момент бухотчетность с ограниченным доступом, начнут размещаться в открытых сведениях с 2030 года. 

Сроки размещения остальных сведений остались прежними.                         

На заметку: как проверить добросовестность контрагента по его ИНН для проявления должной осмотрительности, Вы 

можете прочесть в Готовом решении: Как проявить должную осмотрительность и подтвердить обоснованность 

налоговой выгоды (КонсультантПлюс, 2023). Признаки недобросовестного контрагента и перечень действий 

налогоплательщика для проявления должной осмотрительности раскроет лектор на трансляции ««Портрет» 

необоснованной налоговой выгоды: чек-лист вашей безопасности» 12 декабря 2023 года. 

Бухгалтеру любой 

организации!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: ЕД-

7-14/578  

 
Искомый документ 

будет первым в списке 

Письмо 

ФНС 

России от 

05.07.2023 

N КЧ-4-

88/543@ 

Как учитываются 

на ЕНС 

оспариваемые в 
суде решения по 

налоговым 
проверкам 

Возможности: если в ходе обжалования решения налогового органа судом вынесено определение о принятии 

обеспечительных мер, суммы доначисленных налогов, штрафов, пеней не могут быть списаны с ЕНС (учтены в 

совокупной обязанности на ЕНС) без соответствующего заявления налогоплательщика. Указанные в решении суммы 

задолженности подлежат исключению из совокупной обязанности с даты вынесения определения суда об 

обеспечительных мерах, вне зависимости от того, когда налоговый орган получил такое определение. 

Риски: если на момент вынесения определения суда о принятии обеспечительных мер, оспариваемое решение 

налоговых органов уже было исполнено полностью или частично, то такое исполнение отмене не подлежит. 

В соответствии с НК РФ, при определении совокупной обязанности, на ЕНС не учитываются суммы доначисленных 

налогов, взносов, пени и штрафов, указанных в вынесенном налоговым органом решении о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения (или об отказе в привлечении), если судом приняты меры 

предварительной защиты, в соответствии с которыми приостановлено действие оспариваемого решения. Такой же 

порядок применяется при приостановлении решения вышестоящим налоговым органом.    

В Письме от 05.07.2023 N КЧ-4-88/543@ ФНС России разъясняет порядок исполнения определений судов о принятии 

обеспечительных мер в виде приостановления полностью или частично действия решений налоговых органов о 

привлечении к ответственности. 

Так, в случае если на момент вынесения определения суда о принятии обеспечительных мер, оспариваемое решение 

налоговых органов уже было исполнено полностью или частично, то такое исполнение отмене не подлежит, так как 

приостановление действия решения государственного органа не влечет его недействительности, и, соответственно, не 

предполагает возврат сумм задолженности по данному решению, которые уже были погашены до вынесения судом 

определения о принятии обеспечительных мер (Постановление Пленума ВС РФ от 01.06.2023 N 15)  

Если судом вынесено определение об обеспечении иска, то налоговый орган не вправе погашать задолженность по 
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оспариваемому решению без соответствующего заявления налогоплательщика.  

Таким образом, если на дату вынесения определения суда об обеспечительных мерах задолженность по решению 

налогового органа, в отношении которого вынесены обеспечительные меры, не была погашена, соответствующие 

суммы задолженности подлежат исключению из совокупной обязанности с даты вынесения определения суда об 

обеспечительных мерах, вне зависимости от того, когда налоговый орган получил такое определение.  

На заметку: пошаговый алгоритм по обжалованию решений налоговых органов смотрите в Готовом решении: Как 

обжаловать в суде решения и действия налоговых органов (КонсультантПлюс, 2023). Изучить судебную практику по 

интересующим основаниям для оспаривания решений помогут материалы СПС КонсультантПлюс: Перспективы и риски 

арбитражного спора: Споры в связи с налоговыми проверками и иными мероприятиями налогового контроля: Перечень 

всех ситуаций.  

Как выбрать правильную стратегию поведения при проверках и какие именно оплошности налоговых органов можно 

обернуть в свою пользу, узнаете на трансляции «Выездная налоговая проверка в деталях» 13 ноября 2023 года. 

Решение 

Арбитражн

ого суда 

города 

Москвы от 

28.09.2023 

по делу № 

А40-

147367/23

-154-1714 

Суд признал 
законной 

налоговую 
оптимизацию с 

самозанятым -

гендиректором и 
отменил 

доначисления 

Возможности: если генеральный директор зарегистрирован в качестве самозанятого, то доход в виде процентов по 

договору займа, предоставленному ранее компании, является объектом налогообложения НПД и освобождается от 

НДФЛ. 

Риски: данный порядок налогообложения возможно придется доказывать в суде. 

Договоры с самозанятыми находятся под пристальным вниманием налоговых органов. Любой договор, по которому 

компания заплатит меньше налогов или взносов, проверяющие воспринимают как незаконную налоговую 

оптимизацию. Часто на практике встречаются случаи, когда договором с самозанятым подменяются трудовые 

отношения, в результате компания получает существенную экономию на зарплатных налогах. Судебную практику по 

таким делам ФНС направляла ранее в Письме от 15.04.2022 N ЕА-4-15/4674. Подробнее об этом рассказано в обзоре 

«По каким признакам ГПД с самозанятым переквалифицируют в трудовой договор» на нашем сайте.   

При грамотном подходе, основываясь на действующих нормах законодательства, можно применять налоговые 

преференции, доступные самозанятым и в иных случаях. 

Так, в Решении от 28.09.2023 по делу N А40-147367/23-154-1714 Арбитражный суд Москвы принял доводы 

организации-заявителя и признал незаконным решение ИФНС по камеральной проверке 6-НДФЛ. 

Согласно материалам дела, генеральный директор компании был зарегистрирован в качестве самозанятого. В 

проверяемом периоде компания выплачивала ему проценты по договору займа денежных средств, которые по мнению 

проверяющих должны были быть объектом обложения НДФЛ.  

Суд обратил внимание, что в соответствии с ч. 8 ст. 2 Федерального закона N 422-ФЗ от 27.11.2018, 

регламентирующего порядок применения налога на профессиональный доход (НПД) самозанятыми,  физические лица, 

применяющие этот специальный налоговый режим, освобождаются от налогообложения НДФЛ в отношении доходов, 

являющихся объектом налогообложения НПД. Перечень доходов, не подлежащих налогообложению НПД указан в ч. 2 

ст. 6 Федерального закона N 422-ФЗ и является закрытым. Доход в виде процентов по договорам займа в указанном 

перечне отсутствует. При этом запрет на применение НПД работниками (бывшими работниками) распространяет свое 

действие только на случаи оказания услуг (выполнение работ). 

Суд учел разъяснения Минфина, направленные в Письмах 25.02.2019 г. N 03-11-11/12012, от 20.02.2021 г. N 03-11-

11/12103, и пришел к выводу, что применение НПД в отношении дохода в виде процентов по займам законом не 

запрещено. В связи с этим доначисление НДФЛ в отношении таких доходов, полученных генеральным директором, 

применяющим НПД,  неправомерно.  

На заметку: при работе с самозанятыми важно учесть, что доход налогоплательщика за календарный год ограничен 

суммой в 2,4 млн руб. Если лимит превышен, физическое лицо теряет право применять данный спецрежим.  

Как эффективно и безопасно сэкономить на налогах, заключая договор с самозанятым узнаете на трансляции 

«Расходы на персонал: стандартные и нестандартные выплаты через призму налоговых последствий» 7 ноября 2023 

года.  
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Руководителю! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Судебная 

практика 
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Письмо 

ФНС 

России от 

19.09.2023 

N БС-4-

21/11940

@ 

ТЦ включен в 
«кадастровый» 

перечень, а 

помещение в нем 
– нет: как 

Риски: если помещение находится в торговом или административно-деловом центре, включенном в перечень 

объектов, которые облагается налогом на имущество по кадастровой стоимости, то налог на это помещение также 

исчисляется из кадастровой стоимости. Даже в том случае, когда такая стоимость помещения не определена. 
Налоговая база по налогу на имущество определяется как кадастровая стоимость в отношении, в частности, 

следующих видов недвижимого имущества: 

- административно-деловые центры и торговые центры и помещения в них (пп. 1 п. 1 ст. 378.2 НК РФ); 

- нежилые помещения, назначение которых в соответствии с ЕГРН, предусматривает размещение офисов, торговых 
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считать налог на 
имущество 

организаций  

объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания, либо которые фактически используются для 

размещения перечисленных объектов (пп. 2 п. 1 ст. 378.2 НК РФ). 

В Письме от 19.09.2023 N БС-4-21/11940@ ФНС России отвечает на вопрос, что является налоговой базой по налогу на 

имущество помещения, которое находится в торговом центре, включенном в перечень, объектов имущества, чья 

налоговая база определяется как их кадастровая стоимость (далее – перечень), но само помещение в данный 

перечень не входит.  

ФНС России ссылается на разъяснения Минфина (в том числе на Письмо от 13.03.2017 N 03-05-04-01/13780, 

доведенное до налоговых органов Письмом ФНС России от 16.03.2017 N БС-4-21/4780) о том, что если здание 

безусловно и обоснованно определено административно-деловым центром или торговым центром и включено в 

перечень, то все помещения в нем, принадлежащие одному или нескольким собственникам, подлежат 

налогообложению исходя из кадастровой стоимости вне зависимости от отсутствия этих помещений в перечне.  

На заметку: если кадастровая стоимость торгового центра определена, а находящегося в нем помещения нет, то база 

по налогу на имущество по этому помещению определяется пропорционально доле площади этого помещения в общей 

площади здания (Письмо ФНС России от 16.03.2017 N БС-4-21/4780).  

Судебная практика не противоречит позиции Минфина и ФНС России. В соответствии с правовой позицией Верховного 

суда РФ, изложенной в Определении от 17.08.2018 N 309-КГ18-11719, в случае, если здание определено 

административно-деловым центром или торговым центром и включено в перечень, то все расположенные в здании 

помещения, принадлежащие одному или нескольким собственникам, подлежат налогообложению исходя из 

кадастровой стоимости здания вне зависимости от отсутствия этих помещений в указанном перечне, что является 

основанием применения норм ст. 378.2 НК РФ в отношении этих объектов недвижимости. Данный правовой подход 

нашел свое отражение и в Определении Верховного суда РФ от 03.02.2020 N 304-ЭС19-26593, постановлениях АС 

Московского округа от 09.03.2022 по делу N А40-15633/2021, АС Волго-Вятского округа от 28.09.2020 по делу N А43-

19391/2019.  

Помочь разобраться с расчетом налога на имущество организаций поможет Алгоритм клиентского опыта «Налог на 

имущество организаций: расчет и уплата в 2023 году, подготовка к 2024 году». 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: БС-

4-21/11940  

 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Письмо 

Росстата 

от 

06.07.2023 

№ 

1977/ОГ 

Росстат 

разъяснил, как 
отражать 

операционную 

аренду ОС в 
статформе N 11 

(сделка) 

Возможности: при заполнении статформы N11 (сделка) стоимость ОС, переданных по договору операционной 

аренды, отражает только арендодатель. Арендатор данные сведения в статформу не включает. 

Для арендодателя правила бухгалтерского учета аренды зависят от того, является аренда операционной или 

неоперационной (финансовой). Поэтому арендодателю нужно классифицировать объекты учета аренды по каждому 

договору с учетом требования приоритета содержания перед формой (п. 24 ФСБУ 25/2018).  

Основной признак операционной аренды - сохранение за арендодателем экономических выгод и рисков, 

обусловленных правом собственности на предмет аренды. Бухгалтерский учет у арендодателя осуществляется 

традиционным способом: предмет аренды состоит на балансе арендодателя, который начисляет по нему амортизацию. 

Для статистического наблюдения за сделками с основными фондами на вторичном рынке Росстат утвердил Форму N 11 

(сделка) «Сведения о сделках с основными фондами на вторичном рынке и сдаче их в аренду» за 2023 г. и Указания 

по ее заполнению (Приказ Росстата от 31.07.2023 N 367).  

В Письме от 06.07.2023 N 1977/ОГ Росстат разъясняет, что в случае заключения договора операционной аренды, 

именно арендодатель должен отразить объект основных фондов во втором разделе формы N 11 (сделка). Арендатор не 

включает в форму N 11 (сделка) объект основных фондов, находящийся у него на правах операционной аренды.  

На заметку: напомним, что Форму N 11 (сделка) представляют:  

 все юрлица, кроме субъектов малого предпринимательства;  

 филиалы, представительства и подразделения иностранных организаций, действующих на территории РФ.  

Правильно заполнить статформы N11 (сделка) «Сведения о сделках с основными фондами на вторичном рынке и сдаче 

их в аренду» за 2023 год поможет Готовое решение: Как заполнить форму N 11 (сделка) за 2023 г. (КонсультантПлюс, 

2023). 

Получить полный индивидуальный перечень форм федерального статистического наблюдения, который надо подать 

организации или ИП, можно с помощью Сервиса на нашем сайте. Для этого необходимо указать код по 

Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) или ИНН, или ОГРН. 

Разобраться с учетом аренды поможет алгоритм клиентского опыта «ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды»: 

применение сторонами договоров аренды и лизинга» на нашем сайте. 

 

 

Бухгалтеру любой 

организации!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: N 

1977/ОГ 

 

Искомый документ 

будет первым в списке 
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Информац

ия от 

02.10.2023 

на сайте 

ФНС 

России 

С 1 октября 2023 
года ИП может 

эффективнее 
использовать 

свой Личный 
кабинет 

налогоплательщ
ика 

Возможности: с 1 октября 2023 года ИП, не имеющий квалифицированной электронной подписи, может отправлять 

уведомления об исчисленных налогах и заявления о зачете из Личного кабинета налогоплательщика, подписав их 

неквалифицированной электронной подписью. 

Уведомление об исчисленных налогах можно представлять в налоговый орган несколькими способами: 

– в электронной форме через Личный кабинет налогоплательщика или по ТКС, подписав уведомление усиленной 

квалифицированной электронной подписью (КЭП); 

– на бумаге, если налогоплательщик имеет право сдавать бумажную отчетность. 

В Информации от 02.10.2023 ФНС России напоминает, что с 1 октября 2023 года вступает в силу новая редакция НК 

РФ с изменениями, установленными Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ, где, в частности, указано, что ИП 

может отправить уведомление об исчисленных налогах через Личный кабинет налогоплательщика в виде электронного 

документа, подписанного усиленной неквалифицированной электронной подписью (НЭП) (абз. 2 п. 9 ст. 58 НК РФ).  

Таким образом, ИП может отправлять через Личный кабинет: 

 уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов; 

 заявление о распоряжении путем зачета в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате конкретного 

налога. 

Для отправки документов нужно ввести пароль к сертификату НЭП и нажать кнопку «Подписать и отправить». 

Получить НЭП может зарегистрированный пользователь Личного кабинета физического лица через раздел 

«Электронная подпись». Раньше для отправки этих документов применялась только КЭП. 

Подробно об изменениях с 1 октября 2023 года, касающихся ЕНП, рассказано в обзоре на нашем сайте. 

На заметку: о возможностях Личного кабинета налогоплательщика - ИП рассказано в Готовом решении: Личный 

кабинет налогоплательщика – индивидуального предпринимателя (КонсультантПлюс, 2023). 

Об изменениях в порядке уплаты налогов, о ЕНП и порядке формирования совокупной обязанности расскажет лектор 

на трансляции «ЕНП: от уведомления до формирования сальдо. Разъяснения, опыт, перспективы» 20 октября 2023 

года. 

Бухгалтеру любой 

организации + 

Руководителю!  

 

Нет в К+ 

Информац

ия от 

03.10.2023 

на сайте 

ФНС 

России 

C 1 октября 2023 

года счета-
фактуры по 

прослеживаемы

м товарам надо 
заполнять по-

новому: ФНС 
разъяснила 

изменения 

Риски: с 1 октября 2023 года при передаче прослеживаемых товаров в составе выполненных работ необходимо 

выставлять электронный счет-фактуру, и также с 1 октября 2023 в счете-фактуре, где указаны товары, подлежащие 

прослеживаемости, должна стоять стоимость таких товаров.  

В Информации от 03.10.2023 ФНС России напоминает, что в связи с вступившими в силу изменениями ст. 169 НК РФ, 

внесенными Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ, с 1 октября 2023 года при передаче в составе 

выполненных работ прослеживаемых товаров участники их оборота обязаны выставлять электронные счета-фактуры, 

в том числе корректировочные. Например, при оказании услуги по монтажу видеооборудования, включающей 

передачу прослеживаемых товаров (мониторов и проекторов). 

Кроме того, с 1 октября 2023 года помимо регистрационного номера партии товара, его единицы измерения и 

количества дополнительно указывается и стоимость. В связи с этим в счет-фактуру добавляется новый реквизит - 

«стоимость товара, подлежащего прослеживаемости». Он указывается при продаже таких товаров, в том числе в 

составе комплектов (наборов), а также при их передаче в составе выполненных работ. 

До утверждения новых форматов электронных счетов-фактур (электронных корректировочных счетов-фактур) с новым 

реквизитом следует использовать действующие форматы, утвержденные Приказом ФНС России от 19.12.2018 № ММВ-

7-15/820@ и Приказом ФНС России от 12.10.2020 № ЕД-7-26/736@ (Письмо ФНС России от 26.09.2023 № ЕА-4-

15/12314@). 

Об изменениях, внесенных Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ, которые касаются операций с товарами, 

подлежащих прослеживаемости, и операций с НДС, подробно рассказано в обзоре на нашем сайте. 

На заметку: образец заполненной счет-фактуры при реализации товаров, подлежащих прослеживаемости, приведен в 

СПС КонсультантПлюс с учетом новых изменений. Как оформить счет-фактуру и УПД при совершении операций с 

прослеживаемыми товарами, рассказано в Готовом решении: Как оформлять документы и подавать отчетность при 

совершении операций с товарами, подлежащими прослеживаемости (КонсультантПлюс, 2023). Разобраться с 

последними изменениями по прослеживаемым товарам поможет Алгоритм клиентского опыта «Прослеживаемость 

импортных товаров». 

Бухгалтеру 

организации на 

ОСН!  

 

Нет в К+ 

Консульта

ция 

эксперта, 

ФНС 

По вине 

организации 
было 

Возможности: затраты виновника на восстановительный ремонт поврежденного имущества третьего лица, по мнению 

эксперта ФНС, могут быть учтены в составе внереализационных расходов в целях исчисления налога на прибыль при 

соблюдении критериев экономической обоснованности и документальной подтвержденности. 

Риски: принять к вычету «входящий» НДС в данном случае нельзя, так как возмещение ущерба не является объектом 

Бухгалтеру 

организации на 

ОСН! 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

России, 

2023 
повреждено 
имущество 

третьего лица и 
затем проведен 

его ремонт: как 
учесть в 

налоговом учете 

налогообложения по НДС. 

В Консультации от 22.09.2023 эксперт ФНС разъяснил налоговый учет расходов организации, понесенных в связи с 

восстановительным ремонтом поврежденного имущества третьих лиц. 

В рассматриваемой ситуации заказчиком работ по восстановлению имущества выступила организация-виновник, что 

подтверждается первичной документацией. 

НДС 

Эксперт ФНС напомнил, что обязанность по уплате НДС изначально связана с возникновением у налогоплательщика 

объекта налогообложения по данному налогу (п. 1 ст. 38 НК РФ). Возмещение ущерба, в том числе в виде проведения 

восстановительного ремонта, не является объектом налогообложения по НДС, следовательно, организация не имеет 

права на налоговый вычет предъявленного ей НДС (Письмо Минфина России от 27.10.2017 N 03-07-11/70530).  

Налог на прибыль 

Касательно учета затрат при расчете налога на прибыль, законодательно определен порядок и условия учета доходов 

и расходов организации для целей исчисления и уплаты налога на прибыль, которые предполагают возможность 

установления отдельных ограничений в отношении отнесения на расходы части затрат налогоплательщика, хотя такие 

затраты и связаны с осуществлением им предпринимательской деятельности (Определение Конституционного Суда РФ 

от 14.12.2021 N 2643-О).  

Расходы могут быть учтены в целях налогообложения прибыли в размере фактических затрат при соблюдении 

критериев ст. 252 НК РФ, в том числе при наличии надлежащего документального подтверждения фактически 

понесенных расходов (необходимо соблюдение критериев экономической обоснованности и документальной 

подтвержденности).  

При этом в состав внереализационных расходов, не связанных с производством и реализацией, включаются 

обоснованные затраты на осуществление деятельности, непосредственно не связанной с производством и (или) 

реализацией, в том числе расходы на возмещение причиненного ущерба (пп. 13 п. 1 ст. 265 НК РФ).  

На заметку: расходы в налоговом учете принимаются в том периоде, когда организация признала обязанность по 

возмещению ущерба, или на дату вступления в законную силу решения суда (пп. 13 п. 1 ст. 265, пп. 8 п. 7 ст. 272 НК 

РФ, Письма Минфина России от 16.10.2009 N 03-03-06/1/668, УФНС России по г. Москве от 27.08.2010 N 16-

15/090710@). 

Однако, по мнению Минфина и ФНС, сумму ущерба, возмещаемую потерпевшей стороне, можно учитывать в расходах 

при налогообложении прибыли только в том случае, если компания затем взыскивает ее с работника в порядке 

регресса. В противном случае расход признать нельзя, так как затраты на возмещение ущерба потерпевшему не 

соответствуют требованиям п. 1 ст. 252 НК РФ.  

Суды же указывают, что виновник обязан возместить вред потерпевшей стороне и право на учет во 

внереализационных расходах суммы возмещения причиненного ущерба не зависит от предъявления регрессного 

требования виновному работнику (Постановление ФАС Западно-Сибирского округа от 03.07.2007 N Ф04-

4416/2007(35835-А46-37), Постановление ФАС Уральского округа от 13.03.2009 N Ф09-1303/09-С2, Постановление 

ФАС Московского округа от 16.06.2014 N Ф05-5735/2014). 

О взыскании ущерба с работника читайте в Типовая ситуация: Возмещение ущерба работником: порядок и учет 

(Издательство "Главная книга", 2023). 

Как грамотно оптимизировать расходы по налогу на прибыль с минимальными налоговыми рисками узнаете на 

трансляции «Налог на прибыль: новшества, проблемы, решения» 17 ноября 2023 года. 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Вопросы-

ответы 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: по 

вине организации 

при выполнении 

работ поврежден 

автомобиль 

третьего лица 

 

Искомый документ 

будет первый в списке 

КАДРОВИКУ 
Письмо 

СФР от 

11.09.2023 

N 35-

02/97557л 

Где 

работодателям 
найти форму 

извещения о 
легком 

несчастном 

случае на 
производстве 

Возможности: форму извещения о лёгком несчастном случае на производстве можно найти и скачать на сайте СФР. 

Работодатель должен проинформировать территориальный орган СФР по месту своей регистрации о любом несчастном 

случае на производстве с застрахованным лицом: легком, тяжелом, групповом или со смертельным исходом (п. 2 ст. 17 

Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ). Извещение о легком несчастном случае на производстве должно быть 

направлено в течение суток с момента происшествия. 

В Письме от 11.09.2023 N 35-02/97557л СФР сообщает, где можно быстро найти и скачать форму извещения о легком 

несчастном случае. Рекомендуемая для работодателей форма извещения о легком несчастном случае на производстве 

и примечание к ней размещены на сайте СФР в разделе "Общая информация для работодателей". 

Данная рекомендуемая форма содержится также в Приложении 1 Методических рекомендаций о порядке участия 

представителей отделений СФР в расследовании несчастных случаев и профессиональных заболеваний. 

Специалисту 

кадровой службы!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 35-

02/97557л 
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На заметку: образцы заполненных документов для оформления несчастного случая на производстве содержит  

Путеводитель по кадровым вопросам СПС КонсультантПлюс. Как отчитаться СФР при возникновении несчастного 

случая, Вы можете прочесть в Готовом решении СПС КонсультантПлюс.  

О новом порядке расследования несчастных случаев и профзаболеваний расскажет лектор на трансляции «Изменения 

в охране труда-2023: новые требования, мероприятия, реестры. Как выполнить требования закона и не попасть на 

штрафы» 8 ноября 2023 года. 

 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Консульта

ция 

эксперта, 

Роструд, 

2023 

Работника 

вызывают в суд 

по повестке в 
качестве истца: 

как оформить 
отсутствие на 

рабочем месте 

Возможности: по мнению эксперта Роструда, работодателю стоит предоставить работнику, вызванному в суд в 

качестве истца по гражданскому делу, возможность участвовать в судебном заседании в рабочее время без выплаты 

компенсации за период отсутствия на рабочем месте, указав в табеле учета рабочего времени соответствующий код. 

Работодатель обязан освобождать работника от работы с сохранением за ним места работы (должности) на время 

исполнения им государственных обязанностей в случаях, если в соответствии с ТК РФ и иными федеральными 

законами эти обязанности должны исполняться в рабочее время.  

В Консультации от 21.09.2023 эксперт Роструда разъяснил особенности освобождения от работы сотрудника, 

участвующего в судебных разбирательствах по гражданскому делу в качестве истца. 

Несмотря на то, что ТК РФ и ГПК РФ прямо не предусматривают, что участие в судебном заседании в качестве истца 

относится к государственным или общественным обязанностям, эксперт Роструда полагает, что участие работника в 

судебном заседании в качестве истца может являться исполнением государственной обязанности и уважительной 

причиной отсутствия на рабочем месте, однако не влечет обязанности работодателя по выплате какой-либо 

компенсации за период участия работника в судебном заседании, так как это не предусмотрено законодательством.  

Период отсутствия на рабочем месте работника, рекомендуется отражать в Табеле учета рабочего времени так же как 

время исполнения государственных обязанностей буквенным кодом "Г" или цифровым "23".  

Эксперт напоминает, что согласно действующему ТК РФ вызов работника в суд не является обстоятельством, на 

основании которых работодатель обязан предоставить работнику по его заявлению отпуск без сохранения заработной 

платы. 

На заметку: ранее в Консультации по вопросу об оплате времени отсутствия на работе в случае вызова в суд по 

повестке в качестве ответчика, эксперт Минтруда разъяснял, что отсутствие на работе в связи с необходимостью 

явиться в суд в качестве ответчика не отнесено законодательством к государственным или общественным 

обязанностям, которые должны исполняться в рабочее время. Поэтому в данном случае работодатель не обязан 

освобождать работника от исполнения трудовых обязанностей. При необходимости работника явиться в суд по 

повестке в качестве ответчика по его письменному заявлению работодателем может быть предоставлен отпуск без 

сохранения заработной платы, поскольку данную причину можно квалифицировать как уважительную. Либо по по 

соглашению между работником и работодателем можно внести изменения в график отпусков и предоставить 

ежегодный оплачиваемый отпуск на время отсутствия работника на работе в случае вызова его в суд по повестке в 

качестве ответчика. 

Отметим, к государственным или общественным обязанностям относится, например, обязательная явка работника к 

следователю в качестве потерпевшего по уголовному делу или в суд в качестве свидетеля по гражданскому делу (п. 1 

ч. 5 ст. 42 УПК РФ, ч. 1 ст. 70 ГПК РФ). Поскольку денежную компенсацию за время исполнения государственных или 

общественных обязанностей выплачивает государственный орган или общественное объединение, работодатель не 

обязан сохранять за работником средний заработок на указанный период отсутствия на рабочем месте (ч. 2 ст. 170 ТК 

РФ).  

В каких случаях и как оплачивается время отсутствия на работе в случае вызова работника по повестке в суд и другие 

органы рассказано в Путеводителе по кадровым вопросам. Заработная плата. Ответственность за невыплату 

заработной платы в СПС КонсультантПлюс. 

Разобраться с условиями предоставления отпуска без сохранения заработной платы поможет Путеводитель по 

кадровым вопросам. Отпуск без сохранения заработной платы (за свой счет) в СПС КонсультантПлюс. 

Специалисту 

кадровой службы! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Письма 

ведомств 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

работник 

отсутствует на 

рабочем месте 

гражданское дело 

истец 
 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Информац

ия от 

29.08.2023 

на сайте 

Онлайнинс

пекция.РФ 

Работник с 
высшим 

образованием 

получает 
среднее 

Риски: если работник впервые получает среднее профессиональное образование по программе, имеющей 

государственную аккредитацию, и предоставляет справку-вызов, то работодатель не вправе отказывать в 

предоставлении оплачиваемого учебного отпуска. 

Учебный отпуск для сдачи экзамена или сессии предоставляют сотруднику, получающему образование определенного 

уровня впервые (ст. 177, ст. 287 ТК РФ).  

В соответствии с ч. 5 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ установлены следующие уровни 

профессионального образования:  

Специалисту 

кадровой службы!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Бухпресса 

и книги 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

профессиональн
ое образование 

впервые: надо 
ли 

предоставлять 
учебный отпуск 

1) среднее профессиональное образование;  

2) высшее образование - бакалавриат;  

3) высшее образование - специалитет, магистратура;  

4) высшее образование - подготовка кадров высшей квалификации.  

В Консультации от 29.08.2023 сайта Онлайнинспекция.РФ рассмотрена ситуация, когда сотрудник, имеющий два 

высших образование, получает среднее специальное заочно, а работодатель не предоставляет учебный отпуск, так 

как сотрудник уже имеет высшее образование. 

Эксперты разъясняют, что высшее и среднее профессиональное образование являются разными уровнями 

образования, работник получает среднее специальное образование впервые, значит, при предоставлении работником 

справки-вызова работодатель должен предоставить учебный отпуск. Справка-вызов дает право на предоставление 

гарантий и компенсаций работникам, совмещающим работу с получением образования (ч. 4 ст. 177 ТК РФ).  

На заметку: общая продолжительность учебного отпуска будет указана в справке-вызове. А продолжительность 

оплачиваемого отпуска ограничена ТК (ст. 173 – ст. 176 ТК РФ). Подробно о процедуре предоставления учебного 

отпуска рассказано в Путеводителе по кадровым вопросам. Отпуск работникам, совмещающим работу с получением 

образования (учебный отпуск). Сложные вопросы об отпусках, например, об отпуске при обучении в магистратуре, и 

другие спорные ситуации в трудовых отношениях разберет лектор на трансляции «Сложные и спорные ситуации в 

трудовых отношениях: как действовать в ситуациях, о которых умалчивает Трудовой кодекс» 25 декабря 2023 года.  

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 2 

высших среднее 

Работодатель 

отказывается 

предоставлять 

отпуск  
 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Консульта

ция от 

31.08.2023

  на сайте 

Онлайнинс

пекция.РФ 

В течение какого 

срока работник 
должен 

использовать 
дополнительный 

день отдыха за 
работу в 

выходной день 

Риски: предельный срок, по истечении которого работник утрачивает право на использование дополнительных дней 

отдыха за работу в выходные, нормами действующего законодательства не установлен.  

Согласно ч. 4 ст. 153 ТК РФ по желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему 

может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день 

оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.  

В Консультации от 31.08.2023 на сайте Онлайнинспекция.РФ рассмотрен вопрос о том, в течение какого срока 

работник должен использовать дополнительный день отдыха, предоставляемый ему вместо повышенной оплаты за 

работу в выходной или праздничный день. Нормами действующего законодательства не установлен предельный срок, 

по истечении которого работник утрачивает право на использование дополнительных дней отдыха за работу в 

выходные или нерабочие праздничные дни. Эксперты сайта Онлайнинспекция.РФ сообщают, что воспользоваться 

указанными днями отдыха работник вправе в любое время в течение работы у соответствующего работодателя.  

На заметку: если при привлечении к работе в выходной день работник дал согласие на предоставление другого дня 

отдыха, но до даты увольнения своим правом на день отдыха не воспользовался, то, по мнению Минтруда России, 

выраженного в Письме от 18.05.2021 N 14-6/ООГ-4466, работодатель обязан доплатить работнику за работу в 

соответствующий выходной день, так как сроки использования дополнительного дня отдыха за работу в выходной 

день не регламентированы. Данный вывод подтвержден апелляционным Определением СК по гражданским делам 

Воронежского областного суда от 07.12 2017 по делу N 33-9238/2017, Определением Второго кассационного суда 

общей юрисдикции от 07.12.2021 N 2-184/2021.  

Свежая судебная практика, связанная с работой в выходной день рассмотрена в Обзоре: "Работа в выходные и 

праздничные дни: интересные споры за 2022 - 2023 годы" (КонсультантПлюс, 2023). 

Как разработать различные режимы рабочего времени, как оформить работу за пределами нормальной 

продолжительности рабочего времени и как вести суммированный учет рабочего времени расскажет лектор на 

мероприятии «Кадровая экспертиза «ЭЛКОДА» Полный алгоритм и установление режимов рабочего времени. 

Нестандартные графики и суммированный учет рабочего времени: планируем 2024 год» 24 октября 2023 года. 

Специалисту 

кадровой службы!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Бухпресса 

и книги 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

течение срок 

использование 

дополнительный 

день отдыха работа 

выходной 

онлайнинспекция 

 
Искомый документ 

будет первым в списке 

ПРАВО 
Приказ 

ФНС 

России от 

24.07.2023 

N ЕД-7-

14/493@, 

 

Письмо 

ФНС 

ФНС утвердила 

форму заявления 
об исключении 

субъекта МСП из 
ЕГРЮЛ в 

упрощенном 
порядке и 

Возможности: упрощенный порядок исключения юрлица – субъекта МСП из ЕГРЮЛ в связи с решением учредителей 

(участников) позволит собственникам сократить временные и денежные затраты на процедуру прекращения 

деятельности. Уведомление ФНС о невозможности исключения юрлица в упрощенном порядке из ЕГРЮЛ можно 

обжаловать в установленном порядке. 

С 1 июля 2023 года действует упрощенный порядок исключения из ЕГРЮЛ юрлиц, отнесенных к субъектам МСП. 

Учредителям (участникам) достаточно единогласно принять решение о прекращении деятельности юрлица и 

направить в налоговый орган соответствующее заявление. Подробнее об этом можно узнать в обзоре на нашем сайте. 

Приказом ФНС России от 24.07.2023 N ЕД-7-14/493@ установлена форма N Р19001 "Заявление об исключении 

юридического лица, отнесенного к субъекту малого или среднего предпринимательства, из Единого государственного 

Юристу, 

Руководителю! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 7-
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

России от 

18.09.2023 

N БВ-4-

9/11913 

рассказала, как 
обжаловать 

отказ в таком 
исключении 

реестра юридических лиц". Также в документе определены требования к оформлению данного заявления. В 

указанном заявлении, в числе прочего необходимо указать дату принятия решения о прекращении деятельности и 

подтвердить, что все расчеты с кредиторами и работниками произведены. Заявление может быть заполнено: 

 с использованием программного обеспечения (заглавными буквами, шрифтом Courier New высотой 18 

пунктов, черным цветом), 

 вручную (чернилами черного, фиолетового или синего цвета заглавными печатными буквами, если иное не 

установлено рассматриваемыми требованиями). 

В Письме ФНС России от 18.09.2023 N БВ-4-9/11913 сообщается, что результатом рассмотрения указанного заявления 

является принятие регистрирующим органом решения о предстоящем исключении юрлица из ЕГРЮЛ, о чем в данный 

реестр вносится соответствующая запись, или направление заявителям уведомления о невозможности исключения 

юридического лица из ЕГРЮЛ с указанием причин. 

Налогоплательщик вправе обжаловать уведомление ФНС о невозможности исключения в упрощенном порядке из 

ЕГРЮЛ юрлица, отнесенного к субъекту МСП, так как данное уведомление по существу представляет собой отказ в 

осуществлении регистрационных действий. 

Приказ ФНС России от 24.07.2023 N ЕД-7-14/493@ вступает в силу 10 октября 2023 года. 

На заметку: подробнее о требованиях, предъявляемых к ликвидирующимся в упрощенном порядке субъектам МСП 

можно узнать в Статье: Порядок добровольной ликвидации некоторых ООО с июля 2023 года станет проще (Катаева 

Н.Н.) («Главная книга», 2023, N 13). 

Как произвести окончательный расчет по договору ГПХ в связи с уменьшением объема работ и сумм оплаты при 

добровольной ликвидации субъекта МСП в упрощенном порядке читайте в материале Вопрос: Учитывается ли при 

добровольной ликвидации субъекта МСП в упрощенном порядке полнота расчетов с физлицами по договорам ГПХ? 

Как произвести окончательный расчет по договору ГПХ в связи с уменьшением объема работ и сумм оплаты? 

(Консультация эксперта, ФНС России, 2023). 

14/493 или 9/11913 

 

Искомый документ 

будет первым  в 

списке 

Письмо 

ФАС 

России от 

29.05.2023 

N 

08/41716/

23 

Какая 

информация в 
интернете может 

быть отнесена к 
рекламе: 

изучаем 

разъяснения ФАС 

Возможности: информация на сайте продавца, производителя, в статье СМИ или блога о товарах и услугах, которая 

носит исключительно информационно-справочный характер, не является рекламой. 

Риски: информация на сайте продавца, производителя, в статье СМИ или блога, направленная на привлечение 

внимания к конкретному лицу, его товару, работе, услуге и их выделение среди однородных товаров, работ, услуг, 

является рекламой и должна соответствовать установленным требованиям. 

В Письме ФАС России от 29.05.2023 N 08/41716/23 рассмотрены вопросы, связанные с отнесением или неотнесением 

информации, размещенной в интернете, к категории «реклама». 

Так, не является рекламой следующая информация: 

 О производимых или реализуемых товарах (оказываемых услугах), размещенная на официальном сайте 

производителя или продавца данных товаров (лица, оказывающего данные услуги), если указанные сведения 

предназначены для информирования посетителей сайта об ассортименте товаров (услуг), правилах пользования, а 

также непосредственно о продавце, производителе товара или лице, оказывающему услуги и т.п. 

 О товарах (работах, услугах), проводимых акциях, предоставляемых скидках и т.п., размещаемая на официальном 

сайте компании, в том числе посредством баннера, и предназначенная для получения посетителями страницы 

необходимого объема сведений о деятельности компании, предлагаемых к продаже товаров (работ, услуг) и ценах 

ни них. 

 Размещенная в статье стороннего СМИ, блога (в том числе с использованием гиперссылки), состоящая из справочно-

информационных сведений, если при этом она не содержит в себе объект рекламирования. 

Иными словами, такие сведения носят информационный и справочный характер, соответственно на них положения 

Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе" не распространяются. 

Вместе с тем, ФАС обращает внимание, что информация может подпадать под признаки рекламы, 

распространение которой должно осуществляться в соответствии с требованиями ст. 18.1 Федерального закона от 

13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", если: 

 Размещаемая на сайте информация о товарах (работах, услугах) направлена не столько на информирование 

потребителя о деятельности компании, в том числе об ассортименте производимых или реализуемых товаров, работ, 

услуг, ценах, сколько на привлечение внимания к конкретному лицу, его товару, работе, услуге и их выделение 

среди однородных товаров, работ, услуг (например, путем размещения стационарного баннера, размещаемого на 

каждой странице сайта и не связанного с содержанием таких страниц, всплывающего окна и т.п.). 

 Информация, размещенная в статье стороннего СМИ, блога (в том числе с использованием гиперссылки), формирует 

Юристу, 

Руководителю! 
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интерес к какому-либо товару (работе, услуге) с целью привлечения внимания к объекту рекламирования. 

На заметку: о требованиях к рекламе в интернете можно узнать в материале Готовое решение: Какие требования 

установлены к размещению рекламы в сети Интернет (КонсультантПлюс, 2023). 

Информац

ия ФТС 

России от 

04.10.2023 

ФТС разъяснила 

порядок 
применения 

гибких 

экспортных 
пошлин с 1 

октября 2023 
года 

Возможности: ознакомиться с разъяснениями в части размещения ставок вывозных таможенных пошлин на сайте 

Минэкономразвития, заполнения декларации на товары, уплаты вывозных таможенных пошлин и заполнения 

платежного поручения, применения освобождения от уплаты таможенных сборов за совершение таможенных 

операций. 

С 1 октября 2023 года по 31 декабря 2024 года установлены экспортные пошлины на многие виды товаров с 

привязкой к курсу рубля (Постановление Правительства РФ от 21.09.2023 N 1538). Подробнее об этом можно узнать в 

обзоре на нашем сайте. 

В Информации от 04.10.2023 ФТС дала разъяснения по их применению: 

- размеры ставок вывозных таможенных пошлин будут размещаться на официальном сайте Минэкономразвития 

(раздел "Деятельность" > "Приоритетные направления" > "Таможенно-тарифное регулирование" > "События и 

документы") не позднее 26-го числа месяца, предшествующего месяцу их применения. Отметим, 27 сентября ставки 

на октябрь были размещены на сайте; 

- с 1 по 31 октября 2023 года в отношении товаров, указанных в п. 1 Постановления N 1538 ставка вывозной 

таможенной пошлины установлена в размере 7% от таможенной стоимости. В отношении минеральных удобрений 

установлены отдельные ставки вывозных таможенных пошлин; 

- при заполнении графы 47 декларации на товары в колонке "код вида платежа" для товаров, перечисленных в п. 1 

Постановления, необходимо указывать код "3050", для минеральных удобрений, классифицируемых в товарных 

позициях 3102, 3103, 3104 и 3105 ТН ВЭД ЕАЭС, - "3090"; 

- уплата вывозных таможенных пошлин производится авансовыми платежами. Они вносятся на отдельный счет органа 

Федерального казначейства, предназначенный для учета и распределения таможенных и иных платежей от ВЭД. В 

Информации приводятся реквизиты для заполнения платежного поручениях на их уплату; 

- при таможенном декларировании товаров, указанных в п. 1 Постановления N 1538 должна определяться и 

заявляться таможенная стоимость, в том числе в периодах, когда будет применяться ставка вывозной таможенной 

пошлины в размере 0%; 

- п. 10 Постановления N 153 предусмотрено применение освобождения от уплаты таможенных сборов за совершение 

таможенных операций, связанных с выпуском товаров, при действии нулевой ставки вывозной таможенной пошлины. 

ФНС привела порядок заполнения декларации для данного случая. Заполнение декларации без учета данных 

особенностей является основанием для отказа в получении льготы по уплате таможенных сборов за совершение 

таможенных операций, связанных с выпуском товаров; 

- с 1 октября 2023 года в отношении товаров, указанных в п. 1 Постановления N 1538, неполное и периодическое 

таможенное декларирование не применяется. 

На заметку: избежать рисков по ВЭД поможет лектор в ходе Бухгалтерской экспертизы «ЭЛКОДА» по теме «ВЭД. 

Изучаем и решаем практические вопросы» 18 декабря 2023 года. 

Бухгалтеру, Юристу, 

Руководителю! 

 

Мин. ИБ, 
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Письмо 

ФНС 

России от 

14.07.2023 

N Д-5-

17/39@ 

Как привлекают 

к 

ответственности 
за валютные 

нарушения: ФНС 
дала 

разъяснения 

Риски: если организация приняла недостаточно мер по соблюдению требований валютного законодательства, то к 

административной ответственности за нарушение могут привлечь как саму организацию, так и ее должностное лицо. 
Если нарушитель ранее уже привлекался к ответственности за какое-либо административное правонарушение, то 

административное наказание в виде штрафа на предупреждение не заменяется. 

Возможности: если выявлены нарушения, ответственность за которые предусмотрена несколькими частями ст. 15.25 

КоАП РФ, совершившему их лицу назначается одно, более строгое административное наказание. 

В Письме от 14.07.2023 N Д-5-17/39@ ФНС разъяснила порядок применения изменений, внесенных в КоАП РФ 

Федеральными законами от 26.03.2022 N 70-ФЗ и от14.07.2022 N 290-ФЗ. Про эти поправки можно прочитать в 

обзорах на нашем сайте: 

- В КоАП РФ внесены изменения, направленные на смягчение ответственности для бизнеса, 

- КоАП РФ: смягчена ответственность за правонарушения в сфере предпринимательской деятельности. 

До нижестоящих налоговых органов доведены следующие позиции для применения в работе: 

 В каком случае организацию и ее должностное лицо могут одновременно привлечь к 

ответственности за одно и то же нарушение 

По общему правилу юрлицо не подлежит административной ответственности за нарушение валютного 

законодательства, если к ответственности за данное нарушение уже привлекли его должностное лицо. Но это правило 

Юристу, 

Руководителю + 

Бухгалтеру! 
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работает, если юрлицом приняты все меры для соблюдения правил и норм валютного законодательства (ч. 4 ст. 2.1 

КоАП РФ). Поэтому налоговому органу в ходе проверочных мероприятий надо установить: 

1) какие меры по соблюдению требований валютного законодательства приняты юрлицом и являются ли они 

исчерпывающими, 

2) привлечено ли к административной ответственности виновное должностное лицо юрлица за данное нарушение. 

Если принятые меры недостаточны, то к ответственности могут привлечь как виновное юрлицо, так и его виновное 

должностное лицо (ч.3 ст. 2.1 КоАП РФ).  

 Как наказывают за несколько валютных нарушений 

- Если в ходе проверки выявлены нарушения, ответственность за которые предусмотрена одной частью ст. 15.25 КоАП 

РФ, административное наказание назначается как за совершение одного правонарушения.  

- Штраф, установленный в размере, исчисляемом в процентном отношении к сумме совершенного нарушения (ч. 1, 

1.1, 4, 4.3, 5 и 5.2 ст. 15.25 КоАП РФ), определяется в процентном отношении от общей суммы всех нарушений, 

квалифицируемых по одной части ст. 15.25 КоАП РФ. ФНС привела пример. 

- Штрафы, установленные в фиксированном размере (ч. 2, 2.1, 6, 6.1 - 6.3, 6.3-1, 6.4 и 6.5 ст. 15.25 КоАП РФ), 

суммированию не подлежат. В этом случае штраф за нарушения, предусмотренные одной частью ст. 15.25 КоАП РФ, 

назначается однократно вне зависимости от количества нарушений. ФНС привела пример. 

- Если выявлены нарушения, ответственность за которые предусмотрена несколькими частями ст. 15.25 КоАП РФ, 

совершившему их лицу назначается одно, более строгое административное наказание. ФНС привела пример. 

- В случае, если в ходе одной проверки выявлены в том числе нарушения, предусматривающие ответственность в 

виде дисквалификации (ч. 5.1 и 5.2 ст. 15.25 КоАП РФ), все административные дела (протоколы) по такой проверке 

передаются на рассмотрение в суд.  

 Когда за валютное нарушение наказание в виде штрафа подлежит замене на предупреждение 

- За впервые совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1, 2, 2.1, 5.2, 6, 6.2, 6.3, 6.3-1 ст. 15.25 КоАП РФ, 

административное наказание в виде штрафа подлежит замене на предупреждение. 

- Нарушения, связанные с осуществлением незаконных валютных операций (ч. 1 ст. 15.25 КоАП РФ), считаются 

общественно опасными и поэтому замена штрафа на предупреждение в отношении указанного состава не 

осуществляется.  

- При замене штрафа предупреждением понятие впервые совершенного правонарушения рассматривается с учетом 

позиции ВС РФ, согласно которой учитываются любые ранее совершенные лицом административные правонарушения, 

в том числе не являющиеся однородными по отношению к рассматриваемому правонарушению. Таким образом, если 

лицо ранее уже привлекалось к ответственности за какое-либо административное правонарушение, административное 

наказание в виде штрафа на предупреждение не заменяется. 

На заметку: за нарушение валютного законодательства возможно привлечение к административной и уголовной 

ответственности. При этом необходимо учитывать временные меры, предусмотренные Указами Президента РФ. 

Подробнее в ответе на Вопрос: Какая ответственность предусмотрена за нарушение валютного законодательства? 

(Консультация эксперта, УФНС России по Курганской обл., 2023) {КонсультантПлюс}. 
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владельцем 
информационны

х ресурсов о 

требованиях к 
применению 

рекомендательн
ых технологий с 

1 октября 2023 
года 

Возможности: разъяснения Роскомнадзора помогают владельцам информационных ресурсов разобраться в 

требованиях к применению рекомендательных алгоритмов на сайтах и в мобильных приложениях, исполнение 

которых позволит избежать блокировки ресурса. 

С 1 октября 2023 года вступили в силу положения Федерального закона от 31.07.2023 N 408-ФЗ, устанавливающие 

требования к применению рекомендательных алгоритмов на сайтах и в мобильных приложениях. Подробнее об этом 

можно узнать в обзоре на нашем сайте. 

В  Информации Роскомнадзор напоминает об обязанностях владельца информационного ресурса, на котором 

применяются технологии предоставления информации на основе сбора, систематизации и анализа сведений, 

относящихся к предпочтениям пользователей интернета (рекомендательные технологии). 

 Не допускать применение рекомендательных технологий, которые нарушают права и законные интересы 

граждан и организаций, а также в целях предоставления информации с нарушением законодательства РФ. 

 Разместить на своем сайте или в приложении правила применения рекомендательных технологий на русском 

языке. Доступ пользователей к этим правилам не должен быть ограничен или обусловлен регистрацией или 

идентификацией пользователя, а также взиманием платы за доступ к этой информации. 

 Обеспечить информирование пользователей о применении на таком сайте или приложении рекомендательных 

технологий. Рекомендуется на любой странице сайта, включая персональные страницы пользователей, 

Юристу, 

Руководителю! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 
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разместить сообщение следующего содержания "На информационном ресурсе применяются 

рекомендательные технологии". 

Также на ресурсе требуется указать электронную почту для юридически значимых сообщений, фамилию и инициалы 

либо наименование владельца. 

Ведомство отмечает, что данные требования не распространяются на сайты, информационные системы, и (или) 

программы, на которых пользователям предоставляется информация исключительно по итогам обработки заданных 

пользователем поисковых параметров, в том числе с применением фильтров, настраиваемых самим пользователем. 

Напомним, что в случае, если Роскомнадзор выявит нарушения, он уведомит об этом владельца. На то, чтобы 

исправить ситуацию, у него по общему правилу будет 10 дней с даты получения такого извещения. Если этого не 

сделать, ведомство потребует прекратить применять рекомендательные технологии. Если владелец не исполнит 

требование, Роскомнадзор обяжет операторов связи заблокировать ресурс. 

На заметку: о том, какие установлены особенности предоставления информации с использованием 

рекомендательных технологий в Интернете, рассказано в материале Готовое решение: Как предоставлять 

информацию в Интернете, используя рекомендательные технологии (КонсультантПлюс, 2023).  

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Информац

ия на 

сайте 

Минцифры 

от 

01.10.2023 

Двухфакторная 

аутентификация 
на Портале 

госуслуг станет 

обязательной 

Риски: при принятии постановления об обязательной двухфакторной аутентификации гражданин должен будет 

выбрать второй фактор защиты при входе на Портал госуслуг. Дата принятия Постановления не установлена. 

Для повышения безопасности аккаунтов пользователей и усиления защиты их персональных данных Минцифры 

вводит дополнительное подтверждение для входа на Портал госуслуг. С 1 октября 2023 года применение второго 

фактора защиты стало обязательным для новых пользователей Портала госуслуг и для тех, кто восстанавливает 

учётную запись. 

В Информации от 01.10.2023 Минцифры сообщает, что проект постановления о двухфакторной аутентификации в 

ближайшее время примет Правительство РФ. После этого пользователи смогут в последний раз войти в аккаунт без 

подтверждения. Это позволит уточнить данные и определиться с выбором дополнительной защиты.  Те, кто не 

установит второй фактор в этот визит, будут обязаны выбрать его во время следующего входа. 

Три варианта дополнительной защиты 

 код из СМС 

 одноразовый код из специального приложения (например, Google Authenticator или Яндекс Ключ) 

 вход по биометрии 

Как установить второй фактор защиты 

1.  Войти в свой профиль в личном кабинете Госуслуг 

2.  В разделе «Безопасность» выбрать «Вход с подтверждением» 

3.  Выбрать один из трёх вариантов дополнительного подтверждения 

Изменить телефон для СМС-подтверждения можно в разделе «Безопасность» при выборе второго фактора. СМС-код 

для смены номера придёт в том числе на старый телефон. Если он уже недоступен, изменить номер можно в 

приложении банка-партнёра или ближайшем МФЦ. 

На заметку: ответы на самые популярные вопросы по двухфакторной аутентификации Вы можете прочесть на 

Портале госуслуг.  

Портал госуслуг имеет множество сервисов, например, граждане могут зарегистрировать рождение ребенка, 

прописать его по месту жительства, записать в садик, получить социальную поддержку с помощью сервиса на 

Портале, подробнее об этом рассказано в обзоре на сайте PRO.ЭЛКОД. Также Вы можете прочесть обзор на нашем 

сайте о возможности проверить подлинность товара через Портал госуслуг. 

Личный интерес!  

 

Нет в К+ 

Информац

ия на 

сайте 

Минцифры 

от 

29.09.2023 

На Портале 

госуслуг 
запустили раздел 

для людей с 
инвалидностью 

Возможности: в новом разделе на Портале госуслуг «Возможности для инвалидов» собраны все сервисы для людей с 

инвалидностью - получение справок, оформление бесплатной парковки, получение технических средств 

реабилитации и другие сервисы. 

В Информации от 29.09.2023 Минцмфры сообщает, что в новом разделе «Возможности для инвалидов» на Портале 

госуслуг собраны все онлайн-сервисы для людей с инвалидностью и ответы на популярные вопросы. 

К самым востребованным услугам относятся:    

 получение справки о размере пенсии и выплатах СФР; 

 доставка пенсии и социальных выплат СФР; 

 обращение в бюро медико-социальной экспертизы; 

Личный интерес!  
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 оформление бесплатной парковки для инвалидов; 

 получение технических средств реабилитации. 

В новом разделе можно найти ответы на самые частые вопросы об оформлении группы инвалидности и сроках, на 

которые она устанавливается, а также подобрать подходящие вакансии. 

На заметку: о существующих льготах для инвалидов Вы можете прочесть в Ситуации: Какие льготы и гарантии 

предусмотрены для инвалидов? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023). 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Обзор: 

"Уведомле

ния о 

суммах 

налогов и 

взносов: 4 

изменения 

с 1 

октября 

2023 года" 

(Консульт

антПлюс, 

2023) 

Какие изменения 
учесть с 1 

октября при 
заполнении 

уведомлений об 

исчисленных 
налогах? 

Возможности: с 1 октября 2023 года установлена возможность подачи отрицательных уведомлений об исчисленных 

налогах, а также промежуточных уведомлений по НДФЛ. При подаче уведомления по страховым взносам (или РСВ) 

положительное сальдо ЕНС автоматически зачтут в счет уплаты именно взносов (если одновременно подано 

уведомление о сумме НДФЛ, сначала зачтут налог). ИП вправе подавать уведомления об исчисленных налогах через 

личный кабинет налогоплательщика.  

Риски: уведомления об исчисленных налогах, не соответствующие контрольным соотношениям, будут считаться 

непредставленными полностью или частично. 

Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ внес множество поправок в НК РФ, часть из них касается 

администрирования ЕНП и подачи уведомлений об исчисленных суммах налогов. Подробнее об этом рассказано в 

обзоре «Единый налоговый платеж: что поменяется с 1 октября 2023 года и не только» на нашем сайте. 

Важные изменения, которые коснулись порядка представления уведомлений об исчисленных суммах налогов: 

Два уведомления по НДФЛ 

С 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года установлена возможность подачи двух уведомлений об исчисленном 

НДФЛ. По желанию до 12-го числа месяца можно подавать промежуточное уведомление об НДФЛ, удержанном с 23-

го числа предыдущего до 9-го числа текущего месяца. Но в основном уведомлении все равно надо указать весь 

налог - с 23-го числа предыдущего по 22-е число текущего месяца. 

Возможность зачета положительного сальдо ЕНС в счет уплаты страховых взносов 

С 1 октября 2023 года установлено, что положительное сальдо ЕНС засчитывается в счет уплаты страховых взносов 

не позднее дня, следующего за днем поступления в налоговый орган уведомления (распоряжения вместо 

уведомления), либо РСВ. Если одновременно было подано и уведомление по НДФЛ, сначала будет зачтен НДФЛ. 

Проверка уведомлений  

Налоговая инспекция частично или полностью не примет уведомление о суммах налогов и сообщит об этом, если 

уведомление не пройдет проверку по контрольным соотношениям. Пока такие соотношения не утверждены, есть 

проект.  

Напомним, до конца года не начислят пени, если недоимка возникла из-за отсутствия уведомления или из-за ошибок 

в нем. Условие - на ЕНС достаточно средств для погашения недоимки.  

Отрицательные уведомления об исчисленных налогах 

С 1 октября 2023 года закреплена возможность подачи уведомлений с отрицательной суммой исчисленного налога (в 

размере разницы для уменьшения совокупной обязанности). Это возможно, если сумма авансового платежа за 

отчетный период, рассчитанная нарастающим итогом с начала налогового периода, меньше суммы авансового 

платежа по налогу, рассчитанной за предыдущий отчетный период этого же налогового периода, то есть получается 

авансовый платеж к уменьшению. 

Для ИП предоставлена возможность подачи уведомлений через ЛК без КЭП 

С 1 октября 2023 года ИП вправе представлять уведомления об исчисленных налогах в электронном виде через 

личный кабинет налогоплательщика. Уведомление должно быть подписано усиленной неквалифицированной 

электронной подписью. 

На заметку: подробнее о порядке заполнения уведомлений смотрите в Типовой ситуации: Уведомление об 

исчисленных налогах: как подать и как заполнить (Издательство "Главная книга", 2023). 

Электронное приложение «Маяк в море ЕНП» в PRO.ЭЛКОД поможет разобраться в сложных вопросах, связанных с 

переходом на новую систему оплаты налогов в виде ЕНП. Ответы на вопросы представлены не только в текстовом 

формате, но и в виде коротких видеороликов с комментарием от наших ведущих лекторов. 

Бухгалтеру любой 

организации! 

 

Мин. ИБ, содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

уведомления 4 

изменения 

 

Искомый документ будет 

первым в списке 

Вопрос: В 

каком 

порядке 

Надо ли вести 

воинский учет 

Риски: в отношении дистанционных работников, проживающих в других регионах РФ, воинский учет нужно вести по 

общим правилам. 

Действующие нормы трудового законодательства, в частности ст. 312.2 ТК РФ устанавливающая особенности приема 

Специалисту 

кадровой службы! 

 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=32562&dst=100001&date=03.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=32562&dst=100001&date=03.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458592&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453241&dst=100021&date=02.08.2023
https://pro.elcode.ru/service/news/daydjest-novostey-zakonodatelstva/edinyy-nalogovyy-platezh-chto-pomenyaetsya-s-1-okt
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433507&dst=100021&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453241&dst=101582&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453241&dst=100164&date=03.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=205049&dst=100479&field=134&date=03.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=221248&date=03.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=240408&dst=100119&field=134&date=03.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453492&dst=6302&field=134&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=97167&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451148&dst=100011&field=134&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453241&dst=100120&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453241&dst=100118&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=308379&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=308379&dst=100001&date=04.10.2023
https://pro.elcode.ru/personal/innovations/lighthouse-enp-2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216878&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216878&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216878&dst=100001&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=2443&date=04.10.2023
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осуществл

яется 

воинский 

учет 

дистанцио

нных 

работнико

в, которые 

проживаю

т в других 

регионах 

РФ или за 

границей? 

(Консульт

ация 

эксперта, 

Минтруд 

России, 

2023)  

дистанционных 
работников, 

которые 
проживают в 

других регионах 
РФ? 

на работу дистанционных работников, не содержит каких-то особых правил трудоустройства в части воинского 

учета. Соответственно, дистанционные работники, как и обычные, обязаны при трудоустройстве представить 

документы воинского учета: 

 удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу (так называемое приписное свидетельство), 

– для призывников; 

 военный билет (временное удостоверение, выданное взамен военного билета) или справку взамен военного билета 

– для военнообязанных. 

В Письме от 14.08.2023 N 14-6/В-960 Минтруд разъяснил, что отсутствие у лица, поступающего на работу, 

документов воинского учета не является обстоятельством, исключающим возможность трудоустройства. Поэтому 

возможен прием на работу граждан, обязанных состоять на воинском учете, без соответствующих документов. 

При этом работодателям нужно учесть, что в этом случае в течение пяти рабочих дней со дня 

выявления неисполнения гражданином обязанностей в области воинского учета нужно сообщить об этом в 

военкомат (подп. «г» п. 30 Положения о воинском учете, утв. Постановлением Правительства РФ от 27.11.2006 N 

719). 

Сведения о принятых на работу дистанционных работниках, подлежащих воинскому учету, необходимо направить не 

позднее пяти дней с даты приема на работу или увольнения в военный комиссариат или органы местного 

самоуправления по месту жительства или пребывания работника (п. 7 и подп. «а» п. 32 Положения о воинском 

учете, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.11.2006 N 719). 

На заметку: организовать систему воинского учета в организации поможет чек-лист по ведению воинского учета на 

нашем сайте. В нем же есть и новые размеры штрафов за нарушения в сфере воинского учета с 1 октября 2023 года. 

На какие особенности проведения сверки по воинскому учету с дистанционными работниками обратить особое 

внимание расскажет лектор в рамках трансляции «Организация и ведение общего воинского учета в период 

реформы. Цифровизация воинского учета» 10 октября 2023 года. 

Мин. ИБ, содержащий 

документ: Вопросы-

Ответы 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

воинский учет 

дистанционных 

работников 

 

Искомый документ будет 

первым в списке  

Путеводит

ель по 

кадровым 

вопросам. 

Воинский 

учет в 

организац

ии 

{Консульт

антПлюс} 

Как должен быть 

оформлен 
ответственный за 

ведение 
воинского учета 

в организации? 

Обязательна ли 
доплата за 

ведение 
воинского учета, 

если сотрудник 
занимается им 

по совмещению? 

Риски: количество работников, занимающихся воинским учетом в организациях, определяется в зависимости от 

числа лиц, состоящих на воинском учете. Если в организации менее 500 человек, состоящих на воинском учете, его 

ведение может быть поручено, например, работнику отдела кадров. За выполнение дополнительной работы 

работнику производится доплата. 

Организации осуществляют воинский учет на основании Положения о воинском учете (утв. Постановлением 

Правительства РФ от 27.11.2006 N 719).  

В соответствии с п. 12 Положения о воинском учете  число работников, осуществляющих воинский учет в 

организациях, определяется с учетом следующих норм:  

 1 работник, выполняющий обязанности по совместительству, - при наличии на воинском учете менее 500 

граждан;  

 1 освобожденный работник - при наличии на воинском учете от 500 до 2 000 граждан;  

 2 освобожденных работника - при наличии на воинском учете от 2 000 до 4 000 граждан;  

 1 освобожденный работник на каждые последующие 3 000 граждан, состоящих на воинском учете.  

Следовательно, при наличии в организации менее 500 человек, состоящих на воинском учете, его ведение может 

быть поручено, например, работнику отдела кадров.  

Поручение работнику отдела кадров дополнительной работы по ведению воинского учета допускается только с его 

согласия, поскольку ст. 60 ТК РФ запрещает требовать от работника выполнения работы, не обусловленной 

трудовым договором. Исключение составляют случаи, предусмотренные Трудовым кодексом РФ и иными 

федеральными законами.  

За выполнение дополнительной работы работнику производится доплата. Ее размер устанавливается по соглашению 

между работником и работодателем с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы (ч. 2 ст. 151 ТК 

РФ).  

На заметку: как оформить такую доплату, рассказано в Типовой ситуации: Совмещение должностей: оформление и 

оплата (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Специалисту 

кадровой службы! 

 

Мин. ИБ, содержащий 

документ: 

Путеводители К+ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

доплата за ведение 

воинского учета 

 

Искомый документ будет 

первым в списке 
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